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Förord 

Prioriteringscentrum (PrioC) inrättades 2001 som ett nationellt kunskapscen-
trum för prioriteringar inom vård och omsorg. Sedan 2010 är Linköpings uni-
versitet huvudman för verksamheten. Under de senaste åren har verksam-
heten finansierats av Region Östergötland och genom medel från regeringen. 

Socialstyrelsen fick 2016 i uppdrag av regeringen att betala ut 3 500 000 
kronor i statsbidrag till verksamheten vid Prioriteringscentrum. I uppdraget 
ingår också att Socialstyrelsen ska redovisa hur verksamhetsbidraget har 
använts. I denna rapport redovisar Socialstyrelsen vilken verksamhet Priori-
teringscentrum har bedrivit med 2016 års statsbidrag. 

Ansvarig projektledare för denna uppföljning har varit utredare Thomas 
Malm. Ansvarig enhetschef har varit Stina Törnell Sandberg. 
 
Olivia Wigzell 
Generaldirektör  
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Sammanfattning 

Prioriteringscentrum (PrioC) inrättades 2001 som ett nationellt kunskapscen-
trum för prioriteringar inom vård och omsorg. Sedan 2010 är Linköpings 
universitet huvudman för verksamheten. Under de senaste åren har verksam-
heten finansierats av Region Östergötland och genom medel från regeringen. 
Socialstyrelsen är uppdragsgivare till PrioC och fick 2016 i uppdrag av 
regeringen att betala ut verksamhetsbidrag till kunskapscentrumet. 

Under 2016 medverkade PrioC som konsulter och metodstödjare i Social-
styrelsens prioriteringsarbete med nationella riktlinjer avseende endometrios, 
epilepsi, psoriasis, schizofreni samt sjukdomsförebyggande metoder. PrioC 
har även bistått Tandvårds- och läkemedelsförmånsverket (TLV) och Statens 
beredning för medicinsk och social utvärdering (SBU) i deras arbete med 
prioriterings- och metodutvecklingsfrågor. 

PrioC har under året också satsat på att utveckla prioriteringsarbetet i 
landsting och regioner inom landstingen i Kalmar och Dalarna samt Region 
Östergötland. Prioriteringscentrum har också bevakat riksdagens riktlinjer 
och deras tillämpning genom att exempelvis engagera sig i prioriteringsråden 
i Region Skåne och i Västra Götalandsregionen. 

Kunskapen om och de praktiska erfarenheterna av arbete med prioritering-
ar sprids bland annat via rapporter, vetenskapliga artiklar och debattartiklar 
om prioriteringar och deras implikationer. Under 2016 publicerade PrioC tre 
rapporter och fyra vetenskapliga artiklar. 

Andra viktiga kanaler för att nå ut med kunskap och erfarenheter av priori-
teringsarbetet är kompetenscentrumets webbplats och medverkan vid mässor 
och konferenser såväl nationellt som internationellt. Under året deltog 
exempelvis PrioC i Almedalsveckan, där de anordnade ett seminarium om 
prioriteringar. Vidare arbetar PrioC med kunskapsspridning via utbildnings- 
och metodstöd, nyhetsbrev och broschyrer samt pressmeddelanden. 

Verksamheten vid PrioC har tydlig koppling till mål 10 i Agenda 2030, att 
minska ojämlikhet och principen om allas lika rättigheter som grund för en 
rättvis fördelning av resurser. 

 
  



 

8 UPPFÖLJNING AV PRIORITERINGSCENTRUM 2016 
SOCIALSTYRELSEN 

 

Inledning  

Uppdraget 
Socialstyrelsen fick 2016 i uppdrag av regeringen att betala ut 3 500 000 
kronor till Linköpings universitet för verksamheten vid Prioriteringscentrum 
(PrioC) för 2016. I uppdraget ingick också att redovisa hur PrioC har använt 
medlen under 2016. Uppdraget ska redovisas till regeringen senast den 31 
mars 2017. 

Bakgrund 
PrioC inrättades 2001 som ett nationellt kunskapscentrum för prioriteringar 
inom vård och omsorg. Sedan 2010 är Linköpings universitet huvudman för 
verksamheten. Under de senaste åren har verksamheten finansierats av 
Region Östergötland och genom medel från regeringen. 

På uppdrag av Socialstyrelsen och landstinget i Östergötland genomfördes 
2014 en extern utvärdering av verksamheten. I utvärderingen framkom det att 
centrumet fyller en viktig funktion när det gäller det övergripande uppdraget 
att verka som ett nationellt kunskapscentrum för prioriteringar i hälso- och 
sjukvården. Det framkom också flera förbättringsförslag för att utveckla 
verksamheten. Bland annat pekar utvärderingen på vikten av att PrioC:s 
uppdrag preciseras och avgränsas eftersom det finns otydligheter i de över-
gripande uppdragen och deras inbördes viktning [1].  

Utifrån utvärderingen bedömde regeringen att verksamheten vid PrioC är 
fortsatt angelägen och fyller en viktig funktion för hälso- och sjukvårdens 
verksamheter. Som ett resultat av detta fick Socialstyrelsen i uppdrag att 
betala ut medel till Linköpings universitet för verksamheten vid Prioriterings-
centrum med början 2015. Denna rapport är den andra årliga återrapporte-
ringen och avser verksamheten vid PrioC under 2016. Underlaget till rappor-
ten är den verksamhetsbeskrivning och annat underlag som PrioC skickat in 
till Socialstyrelsen. 

Prioriteringscentrums nationella uppdrag 
I det treåriga uppdragsavtalet från 2015 mellan PrioC och Socialstyrelsen 
som blev resultatet av den externa utvärderingen slås fast att syftet med 
avtalet är att ge PrioC, ett tydligt och nationellt uppdrag och genom detta 
förstärka kunskaps- och metodutvecklingen inom området. Avtalet med 
Socialstyrelsen gäller enbart PrioC:s nationella uppdrag under perioden 
2015-2017. Under 2017 kommer styrelsen vid PrioC att arbeta för att få till 
nya avtal med Socialstyrelsen och Region Östergötland för 2018 och framåt. 
Nedan beskrivs PrioC nationella uppdrag och inriktning som nationellt 
kunskapscentrum för prioriteringar inom vård och omsorg. 

En central utgångspunkt för arbetet vid PrioC är riksdagens riktlinjer för 
prioriteringar. Riksdagen fattade 1997 beslut om prioriteringar inom hälso- 
och sjukvården. I korthet betydde beslutet att 2 § hälso- och sjukvårdslagen 
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(1982:763), HSL, kompletterades med en bestämmelse som slår fast att den 
som har det största behovet av hälso- och sjukvård ska ges företräde i vården 
i enlighet med regeringens proposition Prioriteringar inom hälso- och 
sjukvården (prop. 1996/97:60). Riksdagens etiska plattform skulle vara 
vägledande när den nya bestämmelsen tillämpades (Prioriteringar inom 
hälso- och sjukvården. Socialutskottets betänkande SOU 1996/97:14). 
Plattformen utgår från de tre principerna: 

• människovärdesprincipen 
• behovsprincipen 
• kostnads- och effektivitetsprincipen 

Verksamheten vid PrioC har tydlig koppling till mål 10 i Agenda 2030, att 
minska ojämlikhet och principen om allas lika rättigheter som grund för en 
rättvis fördelning av resurser. 

Övergripande uppdrag 
Prioriteringscentrums övergripande uppdrag är att: 

A. bedriva och stimulera såväl teoretisk som praktisk kunskaps- och 
metodutveckling när det gäller prioriteringar inom vård och omsorg och 
genom detta bidra till utvecklingen inom området 

B. verka för kunskapsspridning till intressenter i hela landet avseende 
forskning och utveckling samt praktiska erfarenheter av priori-
teringsarbeten 

C. fungera som arenaskapare och sammanhållare av nätverk, där forskare, 
vårdpersonal, politiker, tjänstemän och företrädare från patient- och 
brukarorganisationer med flera kan mötas om prioriteringsfrågor. 

Inom ramen för sitt uppdrag för Socialstyrelsen ska PrioC: 

D. följa upp hur implementering av riksdagens principer och riktlinjer för 
prioriteringar fortgår i landsting och regioner samt kommuner med sär-
skilt fokus på praktisk tillämpning 

E. kontinuerligt granska ny relevant lagstiftning utifrån ett prioriterings-
perspektiv där utgångspunkten är de av riksdagen beslutade riktlinjerna 
för öppna prioriteringar 

F. bistå Socialstyrelsen i metodutveckling och systematiskt prioriterings-
arbete som myndigheten bedriver samt medverka vid interna utbild-
ningar om prioriteringar 

G. bistå SBU och TLV i metod- och prioriteringsfrågor 
H. bedriva uppdragsverksamhet av större omfattning till Socialstyrelsen 

eller andra statliga myndigheter med flera. Detta ska regleras i särskilda 
avtal med Linköpings universitet. 

Uppdrag D och E och i viss mån F kan kopplas till det övergripande uppdra-
get A, att bedriva och stimulera kunskaps- och metodutveckling för priori-
teringar och därigenom bidra till utvecklingen inom området. Uppdrag G, H 
och i viss mån uppdrag F har koppling till det övergripande uppdraget B, att 
verka för kunskapsspridning av forskning och utveckling samt praktiska 
erfarenheter av prioriteringsarbeten.  
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Prioriteringscentrums verksamhet 
2016 

Prioriteringscentrum har Linköpings universitet som huvudman och leds av 
en styrelse med representanter från Socialstyrelsen, SBU, TLV, Region 
Östergötland och Linköpings universitet. Socialstyrelsens representant är 
ordförande och Linköpings universitets representant är vice ordförande i 
styrelsen. Föreståndaren för PrioC är ansvarig inför styrelsen och deltar i 
mötena. 

Styrelsen ska följa och ge synpunkter på verksamheten och samt bevaka 
olika samhällsintressen. De ska också ge huvudmännen möjlighet till insyn 
samt påverka verksamhetens inriktning och uppföljning genom en verksam-
hetsplan, en verksamhetsberättelse och annan lämplig redovisning. Styrelsen 
ska också medverka till informationsutbyte och upprätta samarbetsavtal med 
olika intressenter.  

Den ska också medverka i strategidiskussioner och ange verksamhetsmål 
samt medverka vid planering och genomförande av större konferenser. 
Styrelsen har framför allt en rådgivande roll och fattar inte ekonomiska 
beslut om verksamheten eftersom PrioC ingår i Linköpings universitets 
system för styrning och uppföljning. 

Verksamheten bedrivs av en mindre stab i Linköping med rådgivare som 
är placerade runt om landet [2]. 

Sammanfattning av verksamheten 
Under 2016 har PrioC i stor omfattning arbetat med handledning, metod- och 
kunskapsstöd samt olika typer av utbildningar tillsammans med Region 
Östergötland, Landstinget i Dalarna och Motala kommun. Detta är en fort-
sättning av arbetet med att utveckla prioriteringsarbetet tillsammans med 
landsting och regioner. PrioC har även samverkat med Region Skånes 
prioriteringsråd och Västra Götalandsregionens program- och prioriterings-
råd. På nationell nivå har PrioC samverkat med Socialstyrelsen, TLV, SBU 
och olika förbund och organisationer. 

PrioC arrangerade ett seminarium på årets Almedalsvecka tillsammans 
med Statens medicinsk-etiska råd (SMER) om hur prioriteringar i dag går till 
och vilka positiva och negativa effekter som kan bli resultatet av öppenhet i 
beslutsfattandet.  

Under 2016 har PrioC arbetat med att uppdatera den nationella modellen 
för öppna prioriteringar inom hälso- och sjukvården. PrioC och Socialstyrel-
sen lämnade under året förslag på olika tolkningar av bland annat ålder och 
kostnadseffektivitet vilket ledde till en efterföljande debatt eftersom remiss-
instanserna hade olika ståndpunkter. 

Vidare har kompetenscentrumet arbetat med förberedelserna inför den 
nionde nationella prioriteringskonferensen som ska hållas under 2017. 
Dessutom har PrioC fått ansvar för att arrangera den internationella priori-
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teringskonferensen 2018, och förberedelserna inför denna konferens har 
påbörjats under året som gått. På forskningsområdet har tre rapporter och 
flera vetenskapliga artiklar publicerats. 

Genomförda aktiviteter 
Kunskaps- och metodutveckling 
PrioC har ett nationellt uppdrag att bedriva och stimulera såväl teoretisk som 
praktisk kunskaps- och metodutveckling när det gäller prioriteringar inom 
vård och omsorg och genom detta bidra till utvecklingen inom området. 

Uppföljning av implementering av riksdagens principer  
och riktlinjer 
PrioC ska följa upp hur landstingen och regionerna samt kommunerna 
tillämpar riksdagens riktlinjer för prioriteringar med särskilt fokus på prak-
tisk tillämpning. Dessa riktlinjer utgår från principerna i riksdagens etiska 
plattform (se bakgrundsavsnittet).  

Kunskapscentrumet följer upp riksdagens riktlinjer för prioriteringar ge-
nom fortlöpande kontakter med myndigheter och verksamhetsföreträdare i 
landsting, regioner och kommuner samt genom särskilda aktiviteter och 
projekt. Exempel på sådana projekt är uppföljningar (inklusive process- och 
metodstöd) av pågående prioriteringsarbete inom Region Östergötland och 
Motala kommun. Vidare arbetar PrioC med metodstöd och utveckling av 
verktyg för att identifiera förbättringsområden inom Landstinget Dalarna. 

Prioriteringscentrum har också bevakat riksdagens riktlinjer och deras 
tillämpning genom att engagera sig i olika sammanhang, till exempel i 
prioriteringsråden i Region Skånes och Västra Götalandsregionen. Inom detta 
område publicerade PrioC exempelvis den vetenskapliga artikeln Formal 
priority setting in health care: the Swedish experience [3]. 

Granskning av ny relevant lagstiftning 
PrioC ska granska ny relevant lagstiftning ur prioriteringssynpunkt med 
utgångspunkt i riksdagens riktlinjer för öppna prioriteringar. Under 2016 har 
PrioC inte genomfört några särskilda projekt inom detta område men lag-
stiftningens inverkan är närvarade i många projekt. PrioC följer löpande 
statliga utredningar och ny lagstiftning samt i vilken omfattning statlig 
styrning har betydelse för och påverkan på sjukvårdshuvudmännen. 

Bistå Socialstyrelsen i arbetet med att utveckla metoder 
En viktig del av PrioC:s verksamhet är att bistå Socialstyrelsen i myndighet-
ens arbete med att utveckla metoder för systematiskt arbete med prioritering-
ar. Under året medverkade PrioC som konsulter och metodstödjare i Social-
styrelsens prioriteringsarbete med nationella riktlinjer för endometrios, 
epilepsi, psoriasis, schizofreni samt sjukdomsförebyggande metoder. 
I samtliga dessa riktlinjearbeten har PrioC föreläst om den etiska plattformen 
och genomfört bedömningar av svårighetsgrad. 

Tillsammans med Socialstyrelsen har PrioC också arbetat med en revide-
ring av den nationella modellen för prioriteringar. Syftet med detta arbete är 
att räta ut frågetecken och ge tydligare vägledning i hur den etiska plattfor-
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men för prioriteringar ska tolkas. I detta har ett omfattande remissarbete 
ingått och remissinstanserna visade sig ha olika uppfattningar. Detta visar 
enligt PrioC att det behövs en parlamentarisk översyn av den etiska plattfor-
men för prioriteringar. En omarbetad rapport ska publiceras 2017 och 
dessutom ska en kompletterande webbaserad handledning tas fram. 

Övriga projekt inom uppdraget med kunskaps-  
och metodutveckling 
Inom ramen för uppdraget att bedriva och stimulera kunskaps- och metodut-
veckling när det gäller prioriteringar inom vård och omsorg har PrioC också 
genomfört följande projekt under 2016 [4, 5]: 

• Prioriteringsarbete i Motala kommun. I Motala kommun pågår ett syste-
matiskt prioriteringsarbete inom alla förvaltningar som en del i kommu-
nens verksamhetsanalys. PrioC ger metodstöd löpande under processen 
och hjälp med metodutveckling av en modell för prioriteringar på primär-
kommunal nivå. PrioC ger även stöd vid implementering av prioriterings-
arbetet. Parallellt sker även följeforskning av projektet. 

• Från rangordning till resursfördelning – normativa frågor. I samband med 
prioriteringsarbete uppkommer ofta frågan om hur en rangordning ska 
omsättas i resursfördelning. Projektet ska analysera de normativa implika-
tioner som uppstår beroende på vilken modell för resursfördelning som 
väljs.  

• Projekt för att ta fram verktyg för identifiering av förbättringsområden vid 
en horisontell prioriteringsprocess i Landstinget Dalarna. PrioC ingår se-
dan våren 2016 i en internationell forskningsstudie som rör utveckling av 
ett verktyg för att identifiera och utvärdera förbättringsområden vid priori-
teringsprocesser. Samarbete sker med University of British Columbia, 
Kanada samt University of Birmingham, Storbritannien. Som ett första 
steg har verktyget initialt testats i samband med Landstinget Dalarnas 
pågående prioriteringsprocess. Arbetet fokuserar på horisontella priori-
teringar på landstingsnivå vilket är ett område där metodstöd behöver 
utvecklas. 

• Jämförande studie mellan medborgare, professionen och politiker om 
svårighetsgrad som grund för prioriteringar. Hur svårt ett sjukdomstill-
stånd kan anses vara är en av de viktigaste grunderna för prioriteringar i 
Sverige. Under 2016 genomfördes en studie för att jämföra medborgarnas 
syn på svårighetsgrad med hur hälso- och sjukvårdspersonal och politiker 
ser på detta. Studien görs inom ramen för ett avhandlingsarbete om med-
borgarperspektiv på prioriteringar och ransoneringar. 

• Prioriteringar av sällsynta sjukdomar. Detta avhandlingsarbete syftar till 
att analysera den särskilda problematik som finns gällande prioriteringsbe-
slut som rör patienter med sällsynta sjukdomar. I avhandlingen förs en 
diskussion om etiska, ekonomiska och psykologiska aspekter som potenti-
ellt kan påverka dessa beslut.   

• Om behovsbegreppet och behovsprincipen. Avhandlingsarbete som syftar 
till att undersöka behovsbegreppet och behovsprincipen i relation till prio-
riteringar inom hälso- och sjukvården. Inom hälso- och sjukvården refe-
reras det ofta till patienters behov av vård men samtidigt finns en rad olika 
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tolkningar av hur dessa behov ska förstås mer exakt. Avhandlingen stude-
rar också hur idéer om behov relaterar till andra värden som premieras 
inom hälso- och sjukvården, till exempel patientens delaktighet och med-
bestämmande. 

• Relationen mellan behovsprincipen och kostnadseffektivitetsprincipen. Att 
prioritera efter behov och att prioritera utifrån kostnadseffektivitet ställs 
ofta mot varandra i debatten. Arbetet syftar till att förtydliga en begrepps-
ligt förvirrad debatt och visa på när dessa båda principer betyder samma 
sak och när de skiljer sig åt. 

Arbete med kunskapsspridning 
PrioC ska verka för kunskapsspridning till intressenter i hela landet om 
forskning och utveckling samt praktiska erfarenheter om prioriteringsarbete. 
Under 2016 har PrioC bistått SBU och TLV i deras arbete med metod och 
prioriteringsfrågor. PrioC har bland annat bistått TLV med etisk analys till 
myndighetens kunskapsunderlag. Centrumet har även deltagit med etisk 
analys till projektet om patientdelaktighet vid SBU. Vidare deltar PrioC i 
arbetet med att utveckla etiska analyser i ett projekt som rör socialtjänst vid 
SBU. Detta projekt inleddes 2016 och ska fortsätta 2017. 

PrioC har en ledamot i TLV:s vetenskapliga råd med fokus på etik och en 
ledamot i TLV:s läkemedelsnämnd som medverkar i fördjupningsarbeten om 
arbetsformer och principer vid prioriteringar av läkemedel. PrioC har även 
två ledamöter i SBU:s vetenskapliga råd Brage. 

Uppdragsverksamhet riktad till myndigheter 
Under året har PrioC på uppdrag av Socialstyrelsen genomfört en pilotstudie 
om införandet av standardiserade våldförlopp (SVF) i cancervården leder till 
undanträngning av annan vård. Syftet med pilotstudien var att definiera och 
problematisera frågeställningen samt undersöka förutsättningarna att genom-
föra en huvudstudie. 

Nästa skede i projektet är att med hjälp av bland annat registerdata, fall-
studier etc. undersöka om undanträngning uppstår. Projektet ska fortsätta 
2017 och 2018 och är en del av Socialstyrelsens utvärdering av SVF. 

Medverkan vid interna utbildningar på Socialstyrelsen 
PrioC medverkade 2016 som konsulter och metodstödjare i Socialstyrelsens 
prioriteringsarbete med nationella riktlinjer för endometrios, epilepsi, 
psoriasis, schizofreni och sjukdomsförebyggande metoder. 

Övriga uppdrag inom arbetet med kunskapsspridning 

• Unmet needs – obehandlade tillstånd i relation till svårighetsgrad. Projekt 
som behandlar kriteriet Unmet needs, eller ett obehandlat tillstånd utan 
behandlingsalternativ och vilken vikt denna aspekt kan ha i prioriterings-
sammanhang i relation till svårighetsgrad. 

• Livmodertransplantation och behov. Efter att sammanlagt sex barn fötts 
efter lyckade livmodertransplantationer vid Sahlgrenska sjukhuset i Göte-
borg överväger nu Västra Götalandsregionen om detta ska erbjudas i kli-
nisk praxis och inom ramen för Västra Götalandsregionens hälso- och 
sjukvård. Projektet analyserar om behovet av livmodertransplantation är 
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ett relevant hälso- och sjukvårdsbehov, och i så fall om det är tillräckligt 
relevant för att relativt stora resurser ska läggas på att uppfylla det. 

• Vårdprofessionerna som demokratins väktare. Arbetet är inriktat på frågan 
om vilken roll och vilket ansvar vårdprofessionen har och bör ta för priori-
teringar i hälso- och sjukvård inom ett demokratiskt och politiskt system. 
Vårdprofessionerna utgör en länk mellan politiker och medborgare och de 
har därmed politiskt och moraliskt ansvar att slå larm om politiska beslut 
etc. som inte tar hänsyn till demokratiska värden. 

• Läkares kliniska beslutsfattande och attityder till prioriteringar. Detta är en 
del av ett pågående internationellt projekt där svenska läkares erfarenheter 
av, och syn på, nationella riktlinjer och prioriteringar undersöks 

Kanaler för kunskapsspridning 
PrioC använder många kanaler för att sprida kunskap och praktiska erfaren-
heter av arbete med prioriteringar. Bland annat genom rapporter, vetenskap-
liga artiklar och debattartiklar om prioriteringar. Under 2016 publicerade 
PrioC tre rapporter och fyra vetenskapliga artiklar (se bilaga 2). Andra 
viktiga kanaler för kunskapsspridning är 

• PrioC:s webbplats 
• medverkan vid seminarier och konferenser 
• utbildningar och metodstödsinsatser 
• handledningsgruppträffar 
• broschyrer 
• artiklar i tidningar och tidskrifter. 

PrioC arrangerade till exempel ett seminarium på årets Almedalsvecka 
tillsammans med SMER om hur prioriteringar går till och vilka positiva och 
negativa effekter som kan bli resultatet av öppenhet i beslutsfattandet. 
Samtidigt som öppenhet vid prioriteringar är något att sträva efter kan 
öppenhet också leda till kritik, vilket kan göra att anvariga beslutsfattare drar 
sig för öppenhet [4]. 

Arbetet med att synliggöra PrioC och de frågor centrumet arbetar med 
pågår fortlöpande. Exempelvis finns de på sociala media som Twitter och 
Youtube där intresserade kan få del av diskussioner kopplade till priori-
teringar inom hälso- och sjukvård. Bland annat finns 2016 års seminarium i 
Almedalen dokumenterat på Youtube tillsamman med andra arrangemang i 
Almedalen där centrumets medarbetare deltog. 

Arbete för att skapa nätverk 
PrioC ska skapa och hålla samman nätverk och mötesplatser där forskare, 
vårdpersonal, politiker, tjänstemän och företrädare för patient- och brukaror-
ganisationer kan mötas om prioriteringsfrågor. Under 2016 bildades en 
samverkansgrupp bestående av representanter för Fysioterapeuterna, Sveri-
ges Arbetsterapeuter, Vårdförbundet, Sveriges Läkarförbund och Svensk 
sjuksköterskeförening. Gruppen har bland annat fungerat som referensgrupp 
vid arbetet med att revidera den nationella modellen för prioriteringar. 
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Aktiviteter för att upprätthålla befintliga nätverk 
Under 2016 har PrioC även arbetat löpande med att upprätthålla nätverk och 
mötesplatser genom följande långsiktiga insatser: 

• Prioriteringskunskap ingår sedan 2015 vid alla vårdutbildningar på Linkö-
pings universitet. Studenterna får kunskap om prioriteringsfrågor, lagar 
och etiska principer under grundutbildningen. 

• Seminarieserien PrioNet som fungerar som en nationell arena för politiker, 
administratörer och vårdverksamma för prioriteringsfrågor genomförde 
olika typer av utbildningsinsatser under året. 

• Handledningsgruppen arbetar med utbildning och stöd till verksamhets-
chefer, projektledare och handledare i hur man bäst arbetar med priorite-
ringar. Under året utbildades metodstödjare om prioriteringar och tillämp-
ning av den nationella modellen för prioriteringar. 

• Kompetenscentrumets webbplats utvecklas löpande. Enligt planen skulle 
Linköpings universitet lansera en ny webbplats under 2016 men lansering-
en av den har skjutits upp till 2017. PrioC har parallellt tagit fram en mer 
målgruppsanpassad webbplats som ska vara mer tydlig och lättöverskåd-
lig. Denna nya webbplats kommer att lanseras 2017 samtidigt som univer-
sitetets nya webbplats lanseras. 

• Internationell forskningssamverkan via internationella organisationer och 
genom deltagande i konferenser. I september 2016 deltog medarbetare från 
PrioC på den internationella prioriteringskonferensen i Birmingham. Ak-
tuella teman var bland annat problem med överdiagnosticering och över-
behandling i sjukvården, hur särläkemedel och deras höga kostnader ska 
hanteras inom sjukvårdssystemet och hur medborgares och patienters per-
spektiv ska kunna integreras i prioriteringsprocesser och beslutsfattande.  

• PrioC medverkar vid föreläsningar och andra utbildningsinsatser efter 
förfrågningar från olika intressenter. 

• Medverkan i universitetsutbildningar på grundnivå och avancerad nivå. 
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Bilaga 1. Ekonomisk redovisning 

Intäkter Kronor 
Statsbidrag från Socialstyrelsen 3 500 000 

 
Kostnader Kronor 
Lönekostnader 2 466 000 
Lokalhyra 192 000 
Inventarier, utrustning 0 
Kontorsmaterial, telefon och övriga administrativa kostnader 67 000 
Resor, kost och logi 72 000 
Köpta tjänster, material, hyrd utrustning 0 
Trycksaker 0 
Uppföljning och utvärdering 0 
Revisorskostnader 0 
Övriga kostnader* 703 000 
Summa 3 500 000 

*OH-kostnader 
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Bilaga 2. Publikationer 2016 

Rapporter 

• Är vårdsponsring förenligt med den etiska plattformen för prioriteringar i 
hälso- och sjukvård? Rapport 2016:1 i Prioriteringscentrums rapportserie. 
Prioriteringscentrum: Linköping; 2016 

• Uppföljning av prioriteringsarbeten. Exempel på olika tillvägagångssätt. 
Rapport 2016:2 i Prioriteringscentrums rapportserie. Prioriteringscentrum: 
Linköping; 2016 

• Prioritering av särläkemedel. En internationell utblick. Rapport 2016:3 i 
Prioriteringscentrums rapportserie. Prioriteringscentrum: Linköping; 2016 

Vetenskapliga artiklar 

• Sandman L, Gustavsson E. Beyond the Black Box Approach to Ethics! 
Comment on “Expanded HTA: Enhancing Fairness and Legitimacy”. 
International Journal of Health Policy and Management. Vol 5, april 2016 

• Garpenby P, Nedlund A-C. Political Strategies in difficult times – The 
“backstage” experience of Swedish politicians and formal priority setting 
in health care. Social Science and Medicine. Vol. 163, augusti 2016  

• Sandman L, Gustavsson E, Munthe C. Individual responsibility as ground 
for priority setting in shared decision-making. Journal of Medical Ethics. 
Vol. 42, augusti 2016 

• Garpenby P, Bäckman K. Formal priority setting in health care: the 
Swedish experience. Journal of Health Organisation & Management. Vol. 
30, september 2016 

Debattartiklar 2016 

• Carlsson P, Broqvist M, Sandman L. Vi välkomnar en dialog om öppna 
prioriteringar. Läkartidningen, november 2016 

• Carlsson P, Sandman L, Asplund K. Sponsring bör styras av etiska över-
väganden. Dagens Medicin, november 2016 

• Schmidt I, Davidson T, Carlsson P. ”Halvtid” för standardiserade vårdför-
lopp i cancervården. Läkartidningen, december 2016 
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